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UP-forslag nr. 11 Folketingets Ungdomsparlament 2023 

 

 

Fremsat den 15. november 2022 af 9. B, Filstedvejens Skole, Aalborg 

 

Forslag  

om, at der skal laves en ny karakterskala, så karaktererne bliver mere præcise 
 

 

Det foreslås at indføre en ny og mere præcis karakterskala, som skal være med til at forbedre bedømmelsen af elevers indivi-

duelle niveau. 

 

 

 

Bemærkninger til forslaget 
 

Vi mener, at forslaget om en ny karakterskala er vigtigt, 

fordi den har betydning for mange elever og studerende. 

Baggrunden for den store betydning af karakterer er, at 

karakterer er vejen frem til en ungdomsuddannelse, som 

eventuelt bliver efterfulgt af en god videregående uddan-

nelse.  

 

Får man derfor ikke de passende karakterer, så kan det få 

store konsekvenser for elevernes muligheder i fremtiden. 

Vi mener, at der skal laves en ny karakterskala, fordi den 

nuværende skala kan gøre det svært at vurdere elevernes 

faglige udvikling. Der er i den nuværende karakterskala, 

7-trinsskalaen, forskellige spring mellem karaktererne. 

F.eks. er der mellem karaktererne 02 og 04 et spring på 2, 

mens der mellem karaktererne 4 og 7 er 3. 

 

Vi mener, at det er problematisk, hvis en elev f.eks. lig-

ger mellem karaktererne 4 og 7, da eleven i sidste ende 

vil få en for lav eller for høj karakter. Det er også med til 

at gøre det svært at tydeliggøre elevernes progression.  

Den nuværende karakterskala kan altså gøre det svært at 

vurdere, hvad den enkelte elev helt præcis kan præstere. 

Ikke nok med det, så tilføjer den også et pres på elever, 

som er opsat på at få de bedst mulige karakterer. Karak-

terskalaen giver nemlig en illusion af, at man skal have 

de højeste karakterer for at blive set som god.  

 

Vi mener, at en udvikling, uanset om den går fra karakte-

ren 00 til 4 eller fra karakteren 10 til 12, er god. En ud-

vikling er nemlig et godt tegn og viser, at elever har fået 

en bedre forståelse for et emne.  

Vores bud 

Det ville altså være godt at ændre karakterskalaen og 

gøre den mere præcis, fordi det ville kunne give et bedre 

billede af, hvad hver elev kan præstere. Dette vil både 

være til gavn for eleven selv, men også for lærerne, f.eks. 

når der skal gives standpunktskarakterer. 

 

Søren Hindsholm, som er rektor på Nørresundby Gymna-

sium, mener, at der er et alt for stort spring fra karakteren 

4 til karakteren 7 og igen fra karakteren 7 til karakteren 

10. Det er problematisk, fordi det ikke giver et godt nok 

billede af, hvad elever kan præstere. Han mener derfor, at 

karakterskalaen skal være 00, 02, 04, 06, 08, 10, 12 i ste-

det for den nuværende 7-trinsskala. 

 

Vores eget bud på den “perfekte” karakterskala er derfor: 

-2, 00, 02, 04, 06, 08, 10, 12. 

 

Vi ser dette som værende den perfekte karakterskala, 

fordi der er lige store spring mellem alle karaktererne. 

Springene ligger på 2, og det betyder, at en elev aldrig 

kan ligge imellem to karakterer, men altid vil hælde mere 

til den ene end til den anden. Det er en vigtig faktor, da 

det grundlæggende er det, som synliggør elevens niveau. 

  

Undersøgelse 

Vi lavede en undersøgelse af 9. årgang på vores skole. I 

undersøgelsen spurgte vi eleverne, om de er tilfredse med 

den nuværende karakterskala, eller om de mener, at den 

bør laves om. Her svarede 72,7 pct. af eleverne, at de sy-

nes, at den skal laves om, mens 27,3 pct. af eleverne er 

tilfredse med skalaen, som den er nu. 
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Skriftlig fremsættelse 

 

9. B, Filstedvejens Skole, Aalborg 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 

at fremsætte: 

 

Forslag om at der skal laves en ny karakterskala, så ka-

raktererne bliver mere præcise. 

 

(UP-forslag nr. 11) 

 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager for-

slaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling. 

 


